‘INDICAÇÃO No 336/10

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, adote ele as providências necessárias junto

aos órgãos competentes no sentido de ser feita a complementação da

rede de esgoto no Bairro Freguesia da Escada, em todas as vias

públicas que ainda não foram contempladas com o benefício.

Justificativa

                       A extensão da rede de esgoto nas vias

públicas ainda faltantes daquele bairro, é de fundamental

importância, uma vez que o bairro recebe muitos turistas aos

finais de semana e feriados por ser lá um ponto turístico e,

ainda, como o caso da própria Igreja Nossa Senhora da Escada

tombada pelo Patrimônio Histórico Nacional, localizada no trecho

que ainda se utilizam as fossas sépticas.

                       Como se vê, a Freguesia da Escada é um

bairro bastante frequentado por pessoas que nos visitam aos finais

de semana e feriados, um dos pontos turísticos de Guararema, que

necessita, assim como outros, da atenção especial, principalmente,

no que diz respeito à implantação de importante benefício.

    Deve-se, ainda, salientar que não só no ponto

de vista turístico, mas os moradores que lá residem necessitam

urgentemente da complementação da rede de esgoto, uma vez que a

ausência de saneamento básico acaba por acarretar problemas graves

e sérios à saúde pública.

                       Assim, a fim de suprir tais necessidades,

providências urgentes se fazem presentes no sentido de ser

complementada a referida rede de esgoto.

      Sala das Sessões, 15 de outubro de 2010.

     Antonio Jair Paulino Pinto

    Vereador